Die 22. mens. Octobris a. 1635. legatio Lubecae navem conscendit. Unde quum Revaliam traiecerant, Moscoviam terrestri itinere adierunt et navibus deinceps per Moscam, Occam et Volgam fluvios in mare Cas-pium delati naufragiumque ad Niasabathum passi per Medium et Persiam Ispahanum metropolin d. 3. Aug. 1637. pervenerunt, ubi a Rege Persarum admodum benigne exceptos et per annum fere bene et laute habitos esse iam supra memoravimus. Expeditis negotiis (quorum tamen ut non plane is esset successus, quem dux Holsatus ipsique speraverant, Brueggemann maxime importunitas in caussa fuisse videtur) a Sefio Rege benigne dimissi sunt et Hircania, Media, Albania et Tartaria peragratis viam per Russiam, Livoniam et mare Balticum remensi ipsis Kalendis Augusti a. 1639. Got-torpium redierunt. Olearius, qui quum Moscoviae commorabatur Fedrovicii Magni Ducis gratiam sibi comparaverat,\*) gravibus injuriis a Brueg-

\*) Hic princeps Olearii eruditionem egregiamque geographiae, matheseos et astrono-miae scientiam maxime admiratus est, ita ut antequam ille Moscovia decederet (d. 11. mens. Mart. 1639.), litteras salvi conductus „Oleario Professori Saxonico, magistro sibi caris-simo“ tradi iuberet et licentiam daret quotiescumque vellet cum comitibus suis in Rus-siam revertendi. Vid. Codicis diplomatum Runjanzafani tom. III. pag. 373. Idem Magnus Dux Russiae Olearium, tabulis Volgae fluvii provinciarumque regni Persici, quas ille concinnaverat, hydrographicis et geographicis admodum delectatus, Astronomum suum

gemanno affectus, Revaliae iam d. 15. mens. Aprilis 1639. a legatis discessit et ante eos navi in Holsatiam delatus litem ut supra memoravimus malitioso homini intendit.

Ab hoc inde tempore Gottorpii in otio exoptatissimo et honestissimo vixit, quum Dux eruditorum hominum amantissimus non solum eum „Mathematicum aulicum et Antiquarium“ suum esse vellet, sed etiam bibliothecae suae et Museo rerum naturae atque artis rariorum\*) praeficeret, quibus muneribus ille etiam Christiano Alberto Duce (Friderici III. successore) ad obitum usque fungebatur. Quae ab anno 1639. usque ad annum fatalem (obiit ut supra dictum est d. 22. mens. Februarii) egerit et quibus maxime studiis vacaverit, varia et multa eius scripta quae postea recensebimus satis docent. Quum de lingua Germanica excolenda et emendanda optime meritus esset, in societatem litterariam Carpophorum („Fruchtbringende Gesellschaft“) ab eius Praeside Wilhelmo Duce Saxo-Vinariensi, honorifico addito agnomine laboriosissimi („des Viel-bemühten“), receptus est et pro more illius societatis emblemate pomorum Russiae aurantiorum verbis „In der Fremde“ adiectis illustrato donatus. Res eius domesticae quam bonae malis intermixtis fuerint, quam uxorem duxerit, quos liberos suscepere, hic non enarramus. Mollerus l. l. pag. 594. haec omnia exposuit. Sed ad scripta eius ex ordine chronologico recensenda nos accingimus.

#### Scripta Olearii.

1627.

a) Disputatio de Actu et potentia, ab ipso Praeside proposita. Lipsiae. 4.

---

elegerat et ad munus illud litteris publicis vocaverat, sed Olearius, quum a plebe Russica pro mago futura ex astris vaticinante se haberi videret, in Russia se retineri non passus est. Cf. Moller Cimbria Litterata, tom. II. pag. 593. Moscoviam non nisi semel revisit, quum anno 1643. legatus Ducis Holsatici illuc mitteretur.

\*) Ad hoc augendum et locupletandum Olearius anno 1651. a Duce suo in Bataviam missus celeberrimum Museum Bernhardi Paludani, doctoris medici Enchusani, grandi pecunia ab heredibus defuncti emtum Gottorpium transportavit. Bibliothecam Ducalem bene instructam in meliorem ordinem digessit et bonos Catalogos concinnavit.

## b) Disputationes de Summo Bono et de Natura. Lips. 4.

Hi libelli in Catalogo bibliothecae Placcianae Oleario tributi incertum est quo anno publicati fuerint. Sed verisimile mihi videtur, eos anno 1627. lucem vidisse.

1630.

Kurtze Erinnerung und Bericht von der grossen und erschrecklichen Finsterniss, so dieses 1630. Jahres den letzten Maji bey uns zu Leipzig vmb halbweg 7 Vhr nach Mittag sich sehen lesset. Allen Gottfürchtigen Hertzen zur Nachrichtigung vnd Anmahnung zum fleissigen Gebet, vmb Abwendung des vorstehenden Vnglücks. Lips. 4.

In huius scriptionis titulo auctor diserte se vocat „Sch. ad D. Nic. C.“ Cf. sub anno 1632. a)

1632.

a) Fanum honoris magistralis, quod—in alma Philurea, publica solennitate et tripudio fuit apertum et carmine concelebratum. Lipsiae 4.

In titulo huius panegyrici magistralis auctor se diserte appellavit „p. t. ad D. Nic. Con-Rectorem“ (cf. ann. 1630.), ad quod munus respiciunt etiam qui in fine libelli leguntur versus:

## Ad Lectorem Poetam.

Parce meis odio metris, ex asse Poeta,  
Quae modo dulcoris pauper avena canit.  
Nam premit haud querulas suavis Philomela Cicadas,  
Nec raucos strepitus anseris urget olor.  
In scholico scripsi mea carmina pulvere crasso,  
Si quoque, quid mirum, pulverulenta sient.

b) Neues Astrolabium, auf viele und unterschiedliche elevationes poli gerichtet. Lipsiae. 4.

Cf. Catalog. nundinarum Lips. a. 1632. autumn. pag. 31.

1633.

Siegs- und Triumph-Zeichen Gustavi Adolphi Magni, Königs in Schweden, so am 6. Nov. a. 1632. in der Schlacht bey Lützen, alss ein Held gestanden, und mitten im Siegen gefallen, zu dessen unsterblichem Gedächtnisse aufgerichtet durch Ascanium Olivarium. Lips. 4.

Paulus Flemingius hoc carmen (vid. Poetische Wälder, lib. II. pag. 96.) his verbis laudavit: